

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 5709/SNNMT-QLMT ngày 21 tháng 5 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn thành phố. UBND phường Tân Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn phường, với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Hưởng ứng chuỗi các sự kiện: Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác quản lý, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, nêu cao vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; phát triển bền vững kinh tế biển.

- Phát huy vai trò nòng cốt của các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư đang sinh sống, học tập, làm việc trên địa bàn tích cực tham gia, ra quân tổng vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật cuối cùng của tháng nhằm góp phần xây dựng phường Tân Hưng xanh, sạch, đẹp, văn minh, thân thiện với môi trường.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức, triển khai nghiêm túc các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng: Ra quân tổng vệ sinh môi trường vào Ngày Môi trường thế giới (Ngày 05/6), tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Chủ đề hưởng ứng

- Ngày Môi trường thế giới 05/6/2026 với chủ đề “*Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu*”.

- Ngày Đại dương thế giới 08/6/2026 với chủ đề “*Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta*”.

## **2. Các hoạt động cụ thể**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường; duy tu, bảo dưỡng các công trình cấp nước, công trình vệ sinh trên địa bàn; nâng cao ý thức bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong quản lý, khai thác, sử dụng công trình cấp nước an toàn, hiệu quả và bền vững.

- Tăng cường tuyên truyền về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với phát triển đất nước và bảo vệ chủ quyền quốc gia trên biển; nâng cao nhận thức cộng đồng về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong phát triển bền vững kinh tế biển và quản lý, sử dụng bền vững tài nguyên biển.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về bảo tồn biển, bảo vệ đa dạng sinh học biển, phục hồi hệ sinh thái biển, giảm thiểu rác thải nhựa đại dương; tăng cường truyền thông về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU), góp phần phát triển nghề cá bền vững, có trách nhiệm

- Tổ chức các hoạt động truyền thông cộng đồng thông qua các tổ chức chính trị - xã hội (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, các nhà trường...) nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong sử dụng nhựa một lần, giữ gìn vệ sinh môi trường và vệ sinh cá nhân, góp phần phòng chống dịch bệnh. Đối với các trường học: lồng ghép nội dung giáo dục về vệ sinh môi trường vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, các tiết học phù hợp.

- Tổ chức ra quân chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải tại các cơ quan, đơn vị, tuyến đường, khu dân cư, khu vực công cộng; vận động các hộ gia đình thực hiện vệ sinh khuôn viên, nơi ở sạch sẽ, gọn gàng.

- Huy động Nhân dân tại các Tổ dân phố tham gia tổng vệ sinh đường, ngõ; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, gia đình văn hóa gắn với tiêu chí môi trường.

## **3. Thời gian thực hiện**

- Thời gian phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng: từ ngày 02/6/2026 đến ngày 06/5/2026.

- Tiếp tục duy trì, lồng ghép các hoạt động ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 và các sự kiện phù hợp khác.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 theo nội dung tại Phụ lục kèm theo.

## **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn lực xã hội hóa để triển khai các hoạt động, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

Kinh phí theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn lực xã hội hóa để

triển khai các hoạt động, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai Kế hoạch hiệu quả, kịp thời, UBND phường Tân Hưng phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, đơn vị như sau:

##### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong quá trình thực hiện Kế hoạch.
- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố theo quy định.

##### **2. Văn phòng HĐND và UBND**

Đăng tải toàn văn Kế hoạch này và các thông tin, tài liệu truyền thông về Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên Cổng thông tin điện tử của UBND phường để các cơ quan đơn vị và Nhân dân biết, thực hiện.

##### **3. Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Tuyên truyền cổ động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử của phường và các tổ dân phố.
- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 (từ ngày 02/6/2026 đến ngày 08/6/2026).

##### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường**

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động của Tuần lễ.
- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong việc bảo vệ môi trường, nguồn nước; xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa gắn với tiêu chí môi trường.

##### **5. Các Tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, chủ động triển khai phù hợp với điều kiện thực tế; tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức về sử dụng nước sạch, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân và phòng, chống dịch bệnh; lồng ghép trong các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, trường học.
- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường; chỉnh trang khu dân cư, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải; vận động các hộ gia đình thực hiện vệ sinh nơi ở, công trình vệ sinh đảm bảo sạch sẽ.
- Huy động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh đường, ngõ; xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp”.

- Tổ chức ra quân đồng loạt vào **ngày 05/6/2026**, huy động lực lượng đoàn viên,

thanh niên, học sinh làm nòng cốt, tạo khí thế lan tỏa trên toàn địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
  - TT Đảng ủy phường;
  - TT HĐND phường;
  - Lãnh đạo UBND phường;
  - Ủy ban MTTQ VN phường;
  - Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
  - Các tổ dân phố, nhà trường;
  - Lưu: VT, KTHTĐT.
- } đề b/c

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dương**

**PHỤ LỤC****Một số thông điệp truyền thông**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /6/2026 của UBND phường Tân Hưng)

**I. Thông điệp hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2026**

1. Không khí sạch - Cuộc sống xanh - Tương lai bền vững.
2. Kêu gọi toàn cầu chung tay hành động vì khí hậu.
3. Hành động vì khí hậu hôm nay, bảo vệ sự sống mai sau.
4. Giảm phát thải khí nhà kính là trách nhiệm của toàn xã hội.
5. Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ cuộc sống của chúng ta.
6. Chung tay xây dựng cộng đồng thích ứng với biến đổi khí hậu và thiên tai.
7. Chuyển đổi xanh - Giải pháp cho tương lai khí hậu an toàn.
8. Chung tay bảo vệ môi trường, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu.
9. Sống xanh, tiêu dùng bền vững, hài hòa với thiên nhiên.
10. Phát triển kinh tế tuần hoàn để sử dụng hiệu quả tài nguyên và bảo vệ môi trường.
11. Doanh nghiệp xanh - Động lực cho nền kinh tế xanh và Net Zero.
12. Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mở đường cho tương lai xanh.

**II. Thông điệp hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026**

1. Thúc đẩy phát triển kinh tế biển xanh bền vững: từ thể chế đến hành động.
2. Đại dương xanh - Nguồn sống của hiện tại và tương lai.
3. Bảo tồn biển là bảo vệ không gian sinh tồn của nhân loại.
4. Các khu bảo tồn biển vững mạnh cho hành tinh xanh của chúng ta.
5. Giảm rác thải nhựa đại dương vì biển xanh không rác thải.
6. Cùng hành động vì biển, đảo Việt Nam xanh - sạch - đẹp.
7. Bảo vệ môi trường biển là bảo vệ chủ quyền và lợi ích quốc gia trên biển.
8. Khai thác hợp pháp, có trách nhiệm vì một nghề cá bền vững.
9. Chuyển dịch cơ cấu nuôi biển theo hướng “giảm khai thác, tăng nuôi trồng”.
10. Đại dương xanh - Kinh tế bền vững - Sinh kế vững vàng.
11. Quy hoạch không gian biển hài hòa giữa phát triển và bảo tồn hệ sinh thái.
12. Biển đảo Việt Nam - Không gian sinh tồn, phát triển và khát vọng vươn ra biển lớn.

